
Постановление Губернатора Краснодарского края от 3 марта 2025 г. 
№ 111 

"О внесении изменения в постановление Губернатора Краснодарского края от 
18 июля 2024 г. N 441 "Об утверждении Положения об установлении отраслевой 
системы оплаты труда работников государственного бюджетного учреждения 

Краснодарского края "Управление по эксплуатации и капитальному строительству 
гидротехнических сооружений Краснодарского края", подведомственного 

министерству природных ресурсов Краснодарского края, и внесении изменений в 
постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 

сентября 2010 г. N 742 "Об оплате труда работников государственных учреждений 
Краснодарского края" 

  
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 9 Закона 

Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. N 1572-КЗ "Об оплате труда работников 
государственных учреждений Краснодарского края", постановлением Губернатора 
Краснодарского края от 6 сентября 2023 г. N 684 "Об общих требованиях к положениям 
об установлении отраслевых систем оплаты труда работников государственных 
учреждений Краснодарского края" и в целях упорядочения оплаты труда работников 
государственных учреждений Краснодарского края постановляю: 

1. Внести в пункт 2.1 раздела 2 "Основные условия оплаты труда работников 
учреждения" приложения к постановлению Губернатора Краснодарского края от 18 июля 
2024 г. N 441 "Об утверждении Положения об установлении отраслевой системы оплаты 
труда работников государственного бюджетного учреждения Краснодарского края 
"Управление по эксплуатации и капитальному строительству гидротехнических 
сооружений Краснодарского края", подведомственного министерству природных ресурсов 
Краснодарского края, и внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 2 сентября 2010 г. N 742 "Об оплате труда 
работников государственных учреждений Краснодарского края" изменение, изложив его в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" admkrai.krasnodar.ru и 
направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru). 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

  
Губернатор Краснодарского края В.И. Кондратьев 

  



 
Приложение 

к постановлению Губернатора 
Краснодарского края 
от 03.03.2025 N 111 

  
"2.1. Минимальные размеры должностных окладов (ставок заработной платы) 

работников учреждения: 
2.1.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников внутреннего водного 

транспорта устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп 
должностей, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 8 августа 2008 г. N 392н "Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников внутреннего 
водного транспорта". 

Минимальные размеры должностных окладов работников внутреннего водного 
транспорта второго уровня по профессиональным квалификационным группам 
приведены в таблице 1. 

  
Таблица 1 
  

Профессиональная 
квалификационная 
группа "Должности 
работников внутреннего 
водного транспорта 
второго уровня" 

Наименование должности Минимальный 
размер 
должностного 
оклада 
(рублей) 

1 2 3 

1 квалификационный 
уровень 

моторист 9 596,00 

7 квалификационный 
уровень 

механик на земснаряде, землесосе (до 300 
м3/час) и дноочистительном снаряде 

9 596,00 

8 квалификационный 
уровень 

командир земснаряда, землесоса (до 300 
м3/час) 

11 273,00 

9 квалификационный 
уровень 

механик на земснаряде, землесосе (от 301 до 
700 м3/час) 

9 596,00 

10 квалификационный 
уровень 

командир земснаряда, землесоса (от 301 до 
700 м3/час) 

12 352,00 

10 квалификационный 
уровень 

механик на земснаряде, землесосе (более 
701 м3/час) 

9 596,00 

11 квалификационный 
уровень 

командир земснаряда, землесоса (более 701 
м3/час) 

12 712,00 

  
2.1.2. Минимальные размеры ставок заработной платы работников, занимающих 

общеотраслевые профессии рабочих, устанавливаются на основе профессиональных 
квалификационных групп, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н "Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих". 

Минимальные размеры ставок заработной платы работников, занимающих 
общеотраслевые профессии рабочих по профессиональным квалификационным группам, 
приведены в таблице 2. 

  
 
 
 



Таблица 2 
  

Профессиональная 
квалификационная группа 

Наименование 
профессии 

Минимальный размер должностного 
оклада (рублей) 

1 2 3 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

2 квалификационный 
разряд 

подсобный 
рабочий 

8 446,00 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

4 квалификационный 
разряд 

водитель 
автомобиля 

8 446,00 

5 квалификационный 
разряд 

12 352,00 

  
2.1.3. Минимальные размеры должностных окладов работников, занимающих 

должности руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих, не 
вошедшие в профессиональные квалификационные группы, приведены в таблице 3. 

  
Таблица 3 

  

Перечень должностей Минимальный размер 
оклада, руб. 

1 2 

Специалист 1 категории 8 446,00 

Ведущий специалист 8 700,00 

Инженер-сметчик; инженер-проектировщик 8 946,00 

Главный специалист 8 946,00 

Главный специалист по охране труда 8 946,00 

Главный специалист по закупкам; главный экономист 8 946,00 

Начальник отдела 11 273,00 

Начальник участка 11 273,00 

  
2.1.4. Минимальные размеры ставок заработной платы работников, занимающих 

профессии рабочих, не вошедшие в профессиональные квалификационные группы, 
приведены в таблице 4. 

  
Таблица 4 

  

Наименование профессии Квалификационный 
разряд 

Минимальный размер 
должностного оклада 
(рублей) 

1 2 3 

Электрогазосварщик 5 квалификационный 
разряд 

9 596,00 

Машинист экскаватора 6 квалификационный 
разряд 

12 352,00 

Машинист бульдозера 6 квалификационный 
разряд 

12 352,00 

". 
 Исполняющий обязанности 
министра природных ресурсов 
Краснодарского края 

C.Н. Ерёмин 

 


